(507) Theod. Valent, e Leão nas LL. 12 e 14 Cod. de episcopali audient. I, 4 — Neque servum,

neque liberum corpus, sit qui audeat in meretriciam vitam producere aut prostare... Si mancipium sit, quod prostat, in libertatem vindicetur.

(508) Já o dissemos supra §56.

(509) Nov. 142 Cap. 2.º; punindo-se até mais severamente quem tal crime cometesse.

(510) L. 1.^a Cod. Ne Christianum mancip. I,10; fosse o escravo Cristão ou não — Os Judeus não podiam possuir escravos Cristãos.

(511) L. 5.^a Dig. qui sine manum. XL, 8; L. 3.^a § 4.º Dig. de suis et legit. hered. XXXVIII, 16; L. 4.^a Dig. de bon. libert. XXXVIII, 2; L. 1.^a Cod. pro quib. caus. servi pro pæm. libertat. accip. VII, 13.

(512) L. un. §5.º Cod. de latin. libertat. toll. VII, 6 — qui domini funus pileati antecedunt, vel in ipso lectulo stantes cadaver ventilare videntur, si hoc ex voluntate fiat vel testatoris vel heredis, fiant illico cives Romani.

(513)L. un. §5.º Cod. cit.; V, Pothier, Pand.

(514) LL. 2 a 4 Cod. pro quib. caus. VII, 13; V. L. un. Cod. de rapt. virgin. IX, 13: L. 2.^a Cod. de fals. moneta IX, 24: L. 1.^a Cod. de desertor. XII, 45.

(515) L. 2.^a Cod. ne Christ, mancip. I, 10: L. 56 §3.^o Cod. de Episcop. et Cleric. I, 3 — repetita lege jubemus, ut nullus Judæus, vel paganus, vel hæreticus, servos christianos habeat; quod si inventi in tali reatu fuerint, sancimus servos omnibus modis liberos esse secundum antiquiorem nostrarum legum temorem. In præsentem autem hoc amplius decernimus; ut si quis ex prædictis Judæis vel paganis vel hereticis habuerit servos nondum catholicæ fidei sanctissimis mysteriis imbutos, et prædicti servi desideraverint ad orthodoxam fidem venire, postquam Catholicæ Ecclesiæ sociati fuerint, in libertatem modis omnibus ex præsentem lege eripiantur... nihil pro eorum pretiis penitus accipientibus dominis. Quod si forte post hac etiam ipsi domini eorum ad orthodoxam fidem conversi fuerint, non liceat eis ad servitutem reducere illos, qui eos ad fidem orthodoxam præcesserunt.

(516) L. 56 §3 Cod. cit. v. Quod si, etc.

(517) V. Seç. 4.^a deste Cap. 3.^o — onde exporemos não só a doutrina geral, mas ainda a modificação profunda que importou o Cristianismo.

(518) Dig. de fideicom. libertat. XL, 5; Pothier, Pand. tom. 3.^o pags. 618 e 644. — V. art. 6.^o seguinte.

(519) Cod. de comm. serv. manum. VII, 7. — V. art. 4.º seguinte.

(520) Ulp. L. 4.^a Dig. de manum. XL, 1 — Ainda que se não declarasse expressamente nos contratos que fosse livre — *ut manumittatur* (L. cit. §6º — Sive exprimetur in contractu (velut in emptione) hoc, ut *manumittatur*, sive non exprimatur, verius est libertatem competere).